Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Tomáš Havlín

Omyl v občanském právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19.6.2018

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Tomáš Havlín

Obsah

Obsah..... 3
Úvod..... 5
1 Obecně k právnímu jednání..... 7
1.1 Náležitosti právního jednání..... 9
1.1.1 Vůle..... 9
1.1.2 Projev vůle..... 11
2 Omyl v právním jednání..... 13
2.1 Omyl spočívající ve vadě vůle..... 15
2.1.1 Právní povaha omylu..... 15
2.1.2 Omyl v pohnutce..... 17
3 Podstatný omyl..... 19
3.1 Rozhodující okolnost..... 19
3.2 Účast druhé strany na omylu..... 20
3.3 Omyl vyvolaný lstí..... 21
3.4 Omluvitelný omyl..... 21
4 Omyl ve vedlejší okolnosti..... 24
5 Omyl vyvolaný třetí osobou..... 26
5.1 Omyl v přenosu projevu vůle..... 28
6 Další případy omylu v občanském právu..... 29
6.1 Omyl v projevené vůli zůstavitele..... 29
6.2 Omyl při uzavírání manželství..... 31
6.2.1 Omyl v totožnosti snoubence..... 32
6.2.2 Omyl v povaze sňatečného právního jednání..... 34
6.3 Omyl při nabývání vlastnického práva..... 35
6.3.1 Dobrá víra a vydržení..... 36
6.3.2 Omluvitelnost omylu při převodu nemovité věci..... 39

6.3.3 Oboustranný omyl 40
7 Právní následky omylu 42
7.1 Neplatnost právního jednání 42
7.1.1 Absolutní neplatnost..... 43
7.1.2 Relativní neplatnost..... 44
7.1.3 Neplatnost právního jednání učiněného v omylu 47
7.2 Náhrada škody a nemajetkové újmy..... 49
7.3 Přiměřená náhrada 50
Závěr..... 52
Seznam použitých zdrojů 54
Právní předpisy..... 55
Judikatura 55

Úvod

Tématem předkládané práce je omyl v občanském právu. Téma je zcela určitě aktuální s ohledem na skutečnost, že v roce 2014 došlo v českém právním řádu k zásadní změně, když nabyla účinnosti rekonstrukce soukromého práva prostřednictvím zcela nového soukromoprávního kodexu. Omyl v občanském právu je vedle toho tématem zajímavým také z důvodu, že může být aktuálním pro kohokoli nejen z řad odborné, ale i laické veřejnosti. Přesto však v některých otázkách není česká právní úprava této oblasti zcela zřejmá, a je tedy na místě hlubší analýza daného problému.

Cílem předkládané práce je analýza právní úpravy omylu v občanském právu. Tomu bude také přizpůsobena struktura jednotlivých kapitol samotného textu práce tak, aby práce působila komplexním dojmem a zároveň došlo k naplnění právě uvedeného cíle.

První kapitola se bude zabývat vymezením pojmu právního jednání a jeho obligatorních náležitostí tak, jak jej reguluje aktuálně účinný právní řád. Práce se bude zabývat především charakteristikami vůle, projevu vůle a vztahu mezi nimi, jelikož právě tyto náležitosti právního jednání jsou zásadními pro téma předkládané práce. Následující kapitola bude již pojednáním o samotném omylu v právním jednání. Konkrétně zde bude charakterizován omyl ve vadě vůle a jeho právní povaha. Vedle toho se také práce ve stručnosti zaměří na otázky možného omylu v pohnutce jednající osoby.

Následující kapitoly se již zabývají jednotlivými typy omylů v právních jednáních tak, jak je vymezuje současné české občanské právo. Prvním z analyzovaných bude podstatný omyl, resp. omyl v rozhodující okolnosti. Podrobněji bude rozebrána otázka rozhodující okolnosti, potřebnosti účasti druhé strany na podstatném omylu, omluvitelnosti omylu a v neposlední řadě zde bude charakterizován také omyl vyvolaný lstí jako jeden ze speciálních typů omylu v právním jednání. Následující kapitoly se budou zabývat omylem ve vedlejší okolnosti a omylem vyvolaným třetí osobou.

Šestá kapitola bude pojednáním o speciálních případech omylu v právním jednání v rámci občanského, resp. soukromého práva. Konkrétně se práce zaměří na omyl v dědickém právu a bude se zabývat otázkami omylu v projevené vůli zůstavitele, a dále pak na omyl v právu rodinném, konkrétně na omyl při uzavírání manželství. Dalším analyzovaným případem omylu bude omyl při nabývání vlastnického práva. Kromě toho zde budou uvedeny také možné právní následky těchto omylů, které jsou v rámci současného soukromoprávního kodexu speciálně regulovány.

Poslední, sedmá kapitola předkládané práce v souhrnu představí možné právní následky omylu v právním jednání. Charakterizovány budou tedy zejména tři právní instituty, a to neplatnost právního jednání, náhrada škody a nemajetkové újmy a přiměřená náhrada.

Jak již bylo řečeno, základní metodou použitou pro vznik této práce je analýza, přičemž budou využívány aktuálně účinné, ale i historické právní předpisy, judikatura českých a československých vyšších soudů a v neposlední řadě příslušná odborná literatura. V některých částech práce bude použita také metoda komparace, a to především, pokud jde o porovnání některých aspektů aktuálně účinné právní úpravy oproti té předcházející, účinné do konce roku 2013.

1 Obecně k právnímu jednání

S pojmem právního jednání velmi úzce souvisí pojem právní skutečnost, který by měl být objasněn v první řadě. Právní skutečnost jako institut občanského práva reguluje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“), ve své Hlavě páté, části první. Na rozdíl od předchozí právní regulace českého občanského práva v rámci zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku (dále jen „starý občanský zákoník“), účinné do konce roku 2013, lze konstatovat, že aktuálně účinný soukromoprávní kodex zakotvuje ucelenější právní regulaci právních skutečností.

Pokud jde o samotnou definici právních skutečností, lze konstatovat, že těmito jsou společenské a také přírodní jevy, s nimiž české právo spojuje vznik, změnu či zánik občanskoprávních vztahů, tedy práv a povinností jednotlivých smluvních stran. Právními skutečnostmi jsou tedy takové okolnosti, které zakotvuje hypotéza občanskoprávní normy, a je-li tato naplněna, pak dojde k následku předvídanému v rámci dispozice této normy.¹ Právní doktrína a také český právní řád rozlišují mezi právními skutečnostmi, jejichž obligatorní náležitostí je vůle, a právními skutečnostmi, kde aspekt vůbec obsažen není, resp. z jejich povahy ani být obsažen nemůže.²

Nejvýznamnější právní skutečností v pojetí českého občanského práva je právní jednání. Jedná se o nový termín, který byl do českého právního řádu zakotven právě prostřednictvím občanského zákoníku s účinností k 1. lednu 2014. Do té doby zákonodárce užíval pro tento právní institut pojem „právní úkon“. K této změně došlo z důvodu, že zákonodárce prostřednictvím tohoto soukromoprávního kodexu plánoval jakýsi návrat k tradičnímu právnímu pojmosloví, a naopak upuštění od terminologie spjaté s minulým režimem.³

Pojem právního úkonu byl do českého právního řádu zaveden v roce 1950, v důvodové zprávě k návrhu zákona č. 141/1950 Sb., občanského zákoníku, se přitom uvádělo, že nejvýznamnějšími právními skutečnostmi jsou lidská jednání, se kterými jsou spojeny právní následky. *„Osnova, protože chce být přístupna lidovému chápání, musí být oprostěna od (...) teoretického roztríd'ování. Nemluví se proto zvlášť o právních činech a opominutích, ani o právních jednáních, nýbrž (...) o ‚právních úkonech‘, kterýžto výraz vyznačuje svůj obsah*

¹ FIALA, J., HRUŠÁKOVÁ, M. a kol. *Meritum Občanské právo*. 2. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. ISBN 978-80-7357-948-7. s. 35.


[…]

oprávněné osobě v případě, kdy dojde k prohlášení neplatnosti smlouvy, příp. – pokud došlo k vyvolání omylu lstí – v důsledku této skutečnosti (pak může dojít taktéž k požadavku náhrady nemajetkové újmy). Pokud však nebyl omyl vyvolán lstí a současně se nejedná o omyl podstatný, náhradu škody ani nemajetkové újmy nemůže zmýlená jednající strana platně dle výše uvedených zákonných ustanovení požadovat.

Institut přiměřené náhrady lze přirovnat k institutu přiměřené slevy zakotvenému v ustanovení § 1923 občanského zákoníku. Toto ustanovení hovoří o tom, že v případě odstranitelné vady plnění se nabyvatel může domáhat kromě jiného přiměřené slevy z ceny zakoupeného předmětu. I zde se tedy jedná o jakousi kompenzaci za to, že kupujícímu byl prodán předmět, který vykazuje vady, o čemž v okamžiku jeho koupě nevěděl.⁹⁹

⁹⁹ MELZER, F., TÉGL, P. a kol. *Občanský zákoník. Velký komentář. III. svazek. Věci a právní skutečnosti*. 1. vyd. Praha: Leges, 2014. ISBN 978-80-7502-003-1. s. 865.

Závěr

Předkládaná práce se zabývá tématem omylu v občanském právu. Vzhledem k tomu, že v poměrně nedávné době došlo k rekodifikaci českého soukromého práva, se problematika jeví jako zcela aktuální. S předmětnou rozsáhlou novelizací totiž souvisí také zcela nová právní regulace omylu v právním jednání a jeho následků, přičemž lze konstatovat, že některé aspekty nejsou doposud zcela zřejmé a je otázkou času, jakým způsobem budou zejména ze strany vyšších českých soudů některé otázky interpretovány.

První kapitola předkládané práce charakterizovala pojem právní jednání, a to především v souvislostech s jeho obligatorními náležitostmi, jimiž jsou vůle, projev vůle a vztah mezi nimi. Následující kapitoly práce se již zabývaly samotnou problematikou omylu v právním jednání a jeho právním zakotvením. Nejprve v rámci druhé kapitoly byl vymezen pojem omyl ve vadě vůle, jakož také s ním související otázka možnost omylu v pohnutce.

Další kapitola se věnovala podstatnému omylu jako typu omylu v právním jednání, které český zákonodárce spojuje s možností aplikace relativní neplatnosti předmětného právního jednání. Podrobněji byly rozebrány rozhodující okolnosti jako jednou z důležitých náležitostí podstatného omylu. Následně byla analyzována otázka potřebnosti účasti druhé strany na podstatném omylu a omluvitelnosti omylu. Poslední podkapitola této kapitoly byla věnována vymezení omylu vyvolaného lstí, s nímž český právní řád spojuje speciálně upravené právní následky. Čtvrtá kapitola se zabývala právní úpravou omylu ve vedlejší okolnosti a jeho právních následků, pátá kapitola pak byla pojednáním o omylu vyvolaném třetí osobou.

Šestá kapitola podrobněji vymežila tři typy omylu v právním jednání, které současný občanský zákoník speciálně reguluje. Jednalo se o omyl ve vůli zůstavitele, omyl při uzavírání manželství a omyl při nabývání vlastnického práva. V těchto případech byla také analyzována související judikatura českých vyšších soudů, přičemž bylo poukázáno na možné skutkové okolnosti těchto typů omylů, které jsou (či nejsou) spojeny s předmětnými právními následky. Pokud jde o omyl v dědickém právu – omyl ve vůli zůstavitele – tento může dle speciální právní úpravy znamenat relativní neplatnost poslední vůle, resp. její příslušné části. Je zřejmé, že zkoumání skutečné vůle a omylu zůstavitele v době po jeho smrti bude zásadním problémem v aplikaci daného ustanovení. Ač si lze podobnou situaci jen stěží v praxi představit, může dojít také k omylu v uzavírání manželství. Příčinou může být omyl v osobě snoubence nebo omyl v povaze sňatečného právního jednání. Pokud jde o omyl při nabývání vlastnického práva, lze připomenout dvě situace, k nimž v praxi může docházet. Jednou z nich je vydržení a dobrá víra držitele, která je s institutem omylu ve vůli přímo spojená. Druhým případem je nesprávné

označení předmětu smlouvy, které může v budoucnu činit značné problémy (především tehdy, byly-li předmětné nemovitosti již dále zcizovány).

Poslední část předkládané práce se zabývala právními následky omylu v právním jednání. Typickým následkem omylu v právním jednání je relativní neplatnost. Tato byla charakterizovaná vedle tzv. neplatnosti absolutní, tak, aby bylo lze poukázat na rozdíl v těchto dvou právních institutech. Jestliže nějdejší české soukromé právo bylo postaveno na zásadě absolutní neplatnosti, s rekodifikací občanského práva došlo ke změně. Současný český právní řád razí zásadu platnosti právních jednání, a pokud má být právní jednání neplatné, pak je aplikována v naprosté většině situací neplatnost relativní. Omyl v právním jednání sám o sobě tedy nemůže vyvolat absolutní neplatnost právního jednání, avšak pouze neplatnost relativní. Související otázkou zde bylo, jakým způsobem může být vznesena námitka relativní neplatnosti – zda tuto lze namítnout pouze u soudu, nebo tak lze učinit taktéž mimosoudně. Kromě tohoto byla řešena také otázka promlčecí lhůty související s nárokem oprávněné osoby na uplatnění námitky relativní neplatnosti právního jednání. Dalšími právními následky omylu v právním jednání jsou náhrada škody, náhrada nemajetkové újmy či přiměřená náhrada, kterým se tato kapitola taktéž posléze zabývala.

Cílem předkládané práce byla v jejím úvodu stanovena analýza právní úpravy omylu v občanském právu a poskytnout přehled o jednotlivých typech omylu v občanském zákoníku.
