## Posudek na diplomovou práci Tomáše Havlína

### Omyl v občanském právu

Autor se ve své práci soustředil sice na dílčí, avšak aktuální otázku posouzení omylu a jeho právních důsledků v občanském právu. Zkoumané téma představuje-vzhledem k rekonstrukci občanského zákoníku- živé téma s nemalými praktickými dopady. V právní úpravě omylu lze dohledat snahu každého zákonodárce (římským právem počínaje) zabránit takovému právnímu jednání, které si ve skutečnosti smluvní strany nepřály, ale přesto k němu z nějakých důvodů došlo.

Diplomant práci vhodně systematicky uspořádal, když nejprve zkoumá omyl v právním jednání obecně (včetně omylu v pohnutce, podstatného omylu), aby pak následně pojednal o omylu v projevu vůle zůstavitele, omylu při uzavírání manželství a omylu při nabývání vlastnického práva.

Právní důsledky omylu pak analyzuje v závěrečné části práce.

Celková úroveň předložené práce je velmi dobrá. Autor respektuje a vychází ze současného stavu poznání zkoumané problematiky. Dobře zná i jednu ze základních prací věnovanou vůli vnitřní a vůli vnější (E. Svoboda), jakož i práce novější, tj. učebnicové a komentářové výklady. Oceňuji, že se v práci rozepisuje na několika místech i o omylu omluvitelném, který patří do instrumentária zkoumaného institutu, avšak účinná právní úprava na rozdíl od některých zahraničních legislativních úprav s touto kategorií výslovně nepracuje (jinak však judikatura srov. výklad autora na s. 22).

Právní následky omylu spojuje autor s relativní neplatností a odmítá názor L. Tichého, že následkem omylu je neplatnost absolutní. S jeho názorem lze souhlasit, protože představuje standardní právní řešení obvyklé i v oblasti kontinentální právní kultury. Předchozí právní úprava spojovala důsledky omylu s oprávněním druhé strany smlouvy od ní odstoupit. Vedlo toto řešení k jiným závěrům než dnešní úprava neplatnosti?

Téma je náročné na teoretické znalosti a vyžaduje schopnost abstraktního myšlení. Práce je výsledkem samostatného tvůrčího přístupu autora, který provedl dostatečně hlubokou analýzu ve vztahu ke zkoumanému tématu. Jazyková a stylistická úroveň jsou na požadované úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě. Předběžná klasifikace: výborně.

K rozpravě navrhuji posoudit situaci (kterou uvádějí již římscí právníci), kdy vlastník jezera (ve kterém ryby nemají podmínky k životu), nechá do něj navézt ryby, aby přesvědčil kupujícího, vášnivého rybáře, že jezero je plné ryb. Prodej je realizován.